
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 25/01/2024. Publicação: 26/01/2024. Nº 018/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

6 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

Assunto: Procedimento de Gestão Administrativa > Gestão Política E Administrativa > Acompanhamento de feitos 

Judiciais/Administrativos > Alteração da LC nº 013/1991e LO nº 8077/2004 e Minuta de Resolução de reclassificação das 

Promotorias de Justiça por entrância. 

Relatora: Procuradora de Justiça Dra. Lize de Maria Brandão de Sá Costa 

4.2 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15970/2022 

Origem: Procuradoria Geral de Justiça  

Interessado: Procurador-Geral de Justiça 

Assunto: Procedimento de Gestão Administrativa > Gestão Política e Administrativa > Acompanhamento de feitos 

Judiciais/Administrativos / Minuta de Resolução que altera o art. 5º da Resolução nº 13/2013-CPMP, alterada pela Resolução nº 

102/2021-CPMP. 

Relatora: Procuradora de Justiça Dra. Domingas de Jesus Fróz Gomes 

Voto de Vista: Procuradora de Justiça Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro 

Procurador de Justiça Dr. Danilo José de Castro Ferreira 

4.3 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2974/2023 

Origem: Procuradoria Geral de Justiça 

Interessado: Procurador-Geral de Justiça 

Assunto: Procedimento de Gestão Administrativa > Avaliação de Documentos Institucionais > Nota Técnica 1.2023, que trata da 

Repercussão Geral RE 1.237.867-SP - Redução de carga horária de Servidor Público Estadual e Municipal com deficiência, ou que 

tenha filho/dependente com deficiência. 

Relatora: Procuradora de Justiça Regina Lúcia de Almeida Rocha 

Voto Vista: Procurador de Justiça Dr. Danilo José de Castro Ferreira 

4.4 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21770/2023 

Origem: Corregedoria Geral do Ministério Público 

Interessado: Corregedor-Geral do Ministério Público em exercício 

Assunto: Procedimento de Gestão Administrativa > Política e Normas Administrativas > Política de Comunicação Institucional > 

Escala de Plantão dos Procuradores de Justiça do Exercício de 2024, nos termos do art. 141, da Resolução nº 37/2016-CPMP, para 

apreciação do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.  

4.5 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18173/2023 

Origem: Corregedoria Geral do Ministério Público 

Interessado: Corregedora-Geral do Ministério Público 

Assunto: Procedimentos Correicionais > Inspeção > Relatório de Inspeção. Inspeção Ordinária - 20ª Procuradoria de Justiça Cível – 

Dra. Rita de Cassia Maia Baptista 

5 – ASSUNTOS GERAIS 

São Luís, 24 de janeiro de 2024. 

 

assinado eletronicamente em 24/01/2024 às 13:13 h (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 90015/2024 

Processo Administrativo n° 9558/2023 

 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição e instalação de Sistemas de Microgeração de Energia Elétrica a partir da 

fonte primária solar – ON GRID com no mínimo as seguintes potências: 4 kilowat-pico, 6,5 kilowat-pico, 12,5 kilowat-pico e 24,5 

kilowat-pico, compreendendo a elaboração do projeto executivo, aprovação deste pela Concessionária de energia elétrica, 

fornecimento de serviços de instalação de todos os materiais e equipamentos, efetivação do acesso na rede da Concessionária, 

software de monitoramento de desempenho, bem como suporte técnico durante a garantia, de acordo com todas as especificações e 

exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 07/02/2024, às 10h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do 

Portal de Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. 

Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-

1766. 

São Luís – MA, 23 de janeiro de 2024 

 

SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO 

Pregoeiro da CPL 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 25/01/2024. Publicação: 26/01/2024. Nº 018/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

7 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

PGJ-MA 

 

 

Pregão Eletrônico nº 90016/2024 

Processo Administrativo n° 20135/2023 

 

Objeto: Formação de registro de preços para a eventual aquisição de material de consumo (Toners para impressoras), conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos software de monitoramento de desempenho, bem como 

suporte técnico durante a garantia, de acordo com todas as especificações e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 

Abertura: 07/02/2024, às 11h (onze horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: 

www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-

MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís-MA, 24 de janeiro de 2024 

 

SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO 

Pregoeiro da CPL 

PGJ-MA 

 

 
Promotorias de Justiça da Comarca da Capital 

 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA-8ªPJESPSLS - 72024 

Código de validação: F7265BE081 

 

O Promotor de Justiça Titular da 1ª Promotoria de Justiça de Proteção ao Meio Ambiente, Urbanismo e Patrimônio Cultural de São 

Luís, usando das atribuições que lhes conferem o art. 129, II e III da Constituição da República e o art. 26, I da Lei Orgânica Nacional 

do Ministério Público (Lei Federal n.º8.625/93), e nos termos do art.8º II da Resolução nº 174/2017 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, considerando a adesão do Ministério Público do Estado do Maranhão ao Protocolo de 

Intenções firmado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e o Ministério Público do Estado de Pernambuco relacionado à 

adoção de medidas visando o cumprimento das disposições da Lei nº12.305/2010, instaura Procedimento Administrativo em sentido 

estrito para acompanhamento, coleta e registro de dados técnicos e participação nas medidas administrativas visando a instituição de 

aterros sanitários regionais no Estado do Maranhão. 

Resolve, assim, promover diligências instrutórias visando a documentação dos atos e encaminhamentos juntos aos órgãos públicos e 

privados diretamente interessados no objeto deste procedimento. 

Para auxiliá-lo na instrução do procedimento nomeia secretária a funcionária Giselle de Sousa Fontes Martins, que deverá tomar as 

providências de praxe. Registre-se no SIMP e proceda-se em conformidade ao que preconiza o citado ato regulamentar. 

08ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (1º Promotor de Justiça de Defesa do Meio Ambiente)  

Como providência preliminar, comunique-se ao Secretário de Estado do Meio Ambiente a instauração deste procedimento e voltem-

me conclusos para juntada de relatório sobre as tratativas já realizadas sobre o tema. 

 

assinado eletronicamente em 22/01/2024 às 16:17 h (*) 

LUIS FERNANDO CABRAL BARRETO JÚNIOR 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 

 

DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA-37ªPJESPSLS6PPP - 12024 

Código de validação: A1D11E3659 

 

O Promotor de Justiça João Leonardo Sousa Pires Leal, titular da 33ª Promotoria de Justiça Especializada na Defesa do Patrimônio 

Público e da Probidade Administrativa, com fulcro nas Resoluções nº 23, de 17 de setembro de 2007 do Conselho Nacional do 

Ministério Público; nº 10, de 10 de dezembro de 2009 e da Resolução nº 72/2019, ambas do Colégio de Procuradores do Ministério 

Público do Maranhão; e no Ato Regulamentar Conjunto nº 05/2014-GPGJ/CGMP, 

RESOLVE: 

Converter, tendo em vista a necessidade de continuidade das investigações, com espeque no art. 3º, III do Ato Regulamentar Conjunto 

nº 05/2014 – GPGJ/CGMP, no § 4º, art. 2º da Resolução nº 23/2017 do CNMP e nos arts. 3º da Resolução nº 10/2009 e 1º, §1º da 



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 24/01/2024

Objeto:

Registro de preços para futura e eventual aquisição e instalação de Sistemas de Microgeração de Energia Elétrica a partir da fonte primária solar – ON GRID com no mínimo as seguintes

potências: 4 kilowat-pico, 6,5 kilowat-pico, 12,5 kilowat-pico e 24,5 kilowat-pico, compreendendo a elaboração do projeto executivo, aprovação deste pela Concessionária de energia

elétrica, fornecimento de serviços de instalação de todos os materiais e equipamentos, efetivação do acesso.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92512905900152024

   Editais

Edital nº 90015/2024
Acessar Contratação

Local: São Luís/MA Órgão: ESTADO DO MARANHAO Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de Disputa: Fechado-Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 18/01/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 24/01/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 07/02/2024 10:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06354468000160-1-000018/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 7.902.828,26

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Modulo fotovoltaico 1 R$ 7.902.828,26 R$ 7.902.828,26 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

